

Nr. 160

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

11 N Trójcy Sw. Barn.
12 P Jana w. Onufrego
13 W Antoniego Padew.
14 S Bazylego
15 C Boże Ciało
16 P Bennona b. w.
17 S Mahuela M.

1000 prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie „ 630.
za rozneszenie
70 mk. miesięcznie
z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 2100
Miesięcznie „ 700
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Poczto. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Środa, dnia 14 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Bank Handlowy w Łodzi

Al. Kościuszki № 15,

poszukuje wykwalifikowanych pracowników z praktyką bankową lub handlową.

Zgłaszać się z ofertami między godz. 11—12

1630s2

Teatr Miejski

w Łodzi,

ul. Cegielińska 63.

2648s1

W środę dnia 14 i czwartek dnia 15 czerwca o godz. 8.10 w.

Gość. występy Ireny Solskiej
„Lady Frederic“ Kom. w 3 aktach
W. Somerset, Manghania

BANK

Zw. Spółek Zarobkowych

Oddział Łódzki

poszukuje pracowników
z praktyką biurową.

Oferty szczegółowe do Zarządu Oddziału

Piotrkowska 72. 2642s

ODEZWA.

Walka z analfabetyzmem, walka ze znieprawianiem duszy robotnika przez idee socjalistyczne, z materializmem, egoizmem klasowym — jest teraz zadaniem chwili. Dla każdego polaka patrioty, pragnącego świetnej przyszłości Ojczyzny, jasnym się staje, iż społeczeństwo nasze toczyć zaczyna choroba, która przenika już do podstaw narodu — do klasy robotniczej i włościańskiej. Choroba ta w tych warstwach znajduje grunt tym podatniejszy, że długoletnia niewola i wychowanie przez zaborców w ciemności osłabiły samopoczucie narodowe i pozwoliły wkraść się pierwiastkom rozkładowym.

Choroba ta łatwo przyczynić się może nie tylko do upadku moralnego lecz i utraty niepodległości. Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe, będąc instytucją naczelną i kierowniczą wszystkich zawodowych organizacji robotniczych o kierunku narodowym i chrześ-

cijańskim, nie może zamykać na to oczu.

Jej obowiązkiem, jako powołanej do obrony interesów robotniczych i ugruntowania w nich pierwiastków narodowych i chrześcijańskich, jest złu w porę zapobiec. Dlatego też wszczynamy planową i energiczną akcję w tym kierunku — akcję kulturalno oświatową wśród rzeszy robotniczych tworząc przy Zjednoczeniu Sekcję Oświaty i Kultury Robotniczej.

Sekcja ta pragnie w najbliższej przyszłości uruchomić: 1) Uniwersytet robotniczy, imienia Leona XIII, 2) Kursy zawodowe dla poszczególnych gałęzi przemysłu oraz zorganizować 3) teatr amatorski robotniczy, 4) orkiestrę, 5) chór i 6) opiekę nad dziećmi i młodzieżą robotniczą (żłobki i dział sportowy). Wykonanie tego planu napotyka na znaczne trudności finansowe. Sądźmy, iż mamy prawo zwrócić się do społeczeństwa z prośbą o pomoc w tych poczynaniach. Sądźmy, iż społeczeństwu nie jest obojętny stan analfabetyzmu w jakim się jego obywatele znajdują. Sądźmy wreszcie, iż wychowanie robotnika w duchu narodowym i chrześcijańskim zdoła powiększyć w znacznej mierze odporność narodu całego na wpływy wynaradawiające i tchnące materializmem i judaizmem.

W przeświadczeniu zatem, że społeczeństwo poprze nasze dążenia urządzamy w dniu 15 czerwca r. b. w całej Rzeczypospolitej kwestę jednorodną. Całą zbórkę przeznaczamy na pracę kulturalno—oświatową wśród klasy robotniczej.

Nie skąpcie ofiar na cel tak wzniosły i szlachetny! Tylko wspólna ofiarnością możemy dokonać wielkich rzeczy.

Niech żyje uświadomienie robotnika w duchu Chrz.—narodowym!

Precz z analfabetyzmem!

Chrz. Zjedn. Zawodowe
Warszawa, Rymarska Nr 2.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Przyjazd p. Paderewskiego do Warszawy

(wp) Dzisiaj w kołach politycznych rozszły się pogłoski, że p. Ignacy Paderewski przyjechał do Warszawy.

Stwierdzić jednak należy, że w hotelu „Brzoza“, gdzie p. Paderewski posiada swe apartamenty nic o przyjeździe jego nie wiadomo. 7

Petruszewicz i bolszewicy.

(wp) Z Wiednia donoszą: Tutejsze koła ukraińskie opowiadają, że w Genewie Petruszewicz zawarł tajny układ z bolszewikami. W układzie tym ma być mowa o Małopolsce Wschodniej. Zwolennicy Petruszewicza, przebywający w Wiedniu okazują od czasu konferencji genueńskiej o wiele więcej przychylności dla bolszewików, co świadczyłoby o tem, że zbliżenie takie faktycznie miało miejsce. (S) (4)

Odwołanie posłów polskich

(wp) Z kół urzędowych dowiadujemy się, że posłowie Rzeczypospolitej hr. Zamojski w Paryżu i p. Sobański w Brukseli na zajmowane obecnie przez nich stanowiska nie powrócą. 7

Rokowania handlowe między Polską a Szwajcarią

(wp) Z kół urzędowych dowiadujemy się, że rokowania handlowe między Polską a Szwajcarią rozpoczną się jeszcze w b. miesiącu. 7

Sytuacja na Górnym Śląsku

(wp) Wobec groźnej sytuacji, jaka wytworzyła się w ostatnich czasach na Górnym Śląsku i możliwości wybuchu wojny domowej Komisja Międzysojusznicza postanowiła w możliwie jaknajkrótszym czasie przekazać, tak polakom jak i Niemcom przyznane im części Górnego Śląska. Objęcie przyznanego Polsce terytorjum przez wojska polskie nastąpi w dniu 20 b.m. Wojska międzysojusznicze pozostaną narazie wspólnie z wojskami polskimi.

(wp) W Prewinie, w pow. lublinieckim, oddział niemiecki uzbrojony w karabiny, napadł na ludność polską, raniąc kilku Polaków. Na alarm cała wieś wystąpiła przeciw nim sąsiednie wioski również pośpieszyły na pomoc. Po długiej walce Niemcy odeszli, zostawiając 3 zabitych; po stronie polskiej jest kilku lekko rannych.

W sprawie traktatu ryskiego

(wp) W Ministerjum Spraw Zagranicznych odbyła się konferencja w sprawie wykonania przez rząd sowieński postanowień traktatu. W konferencji przyjmowali udział przedstawiciele Ministerjum Przemysłu i Handlu, Spraw Wojskowych i Wewnętrznych.

NAPOLEON I NAOPLEONKI.

Jeszcze do dnia dzisiejszego niezwykła indywidualność Napoleona fascynuje wiele słabszych głów, które, po głębszym zastanowieniu, dochodzą do wniosku, że dlatego jedynie nie mają popularności Wielkiego Cesarza, iż świat nie zdążył się jeszcze na nich poznać...

Niebezpieczne to złudzenie, nie jest może groźnym dla osobnika, dotkniętego tego rodzaju przy padłością — ale dla otoczenia bywa fatalną a już conajmniej wysoce nieprzyjemną.

Pewien austriacki podporucznik, z dumą obwieścił znajomym, iż w życiu swoim niema nigdy żadnych wątpliwości — poprostu robi zawsze to, co w danym razie zrobił by... Napoleon; mimo to ...pozostał nadal podporucznikiem armii austriackiej...

Od wieku już przeszło, każdy niemal naród ma swoich napoleonów, pojawiających się od czasu do czasu, którzy tak potrafią zatruć życie swoim redakom, iż ci z pasją wspominają imię bohatera Francji.

O ile zwłaszcza dotknięta tą przypadłością jednostka sprawuje jakiś urząd, lub coś jest uzależnione od niej, wtedy istotnie położenie staje się tragiczne, zwłaszcza, jeżeli do powyższego cierpienia przyłączą się autokratyczne wady i zachcianki.

Nie trzeba się daleko oglądać; wystarczy dla przykładu przytoczyć osobistość... króla Ferdynanda, dzięki któremu Bułgaria wpakowała się w takie trzesawisko, iż do tej chwili wygrzebać się nie może....

Zwyczaj tego rodzaju swojski Napoleon otoczony jest, delikatnie mówiąc, miernotami różnego rodzaju, kadzącymi niemilosiernie, jego „mania grandiosa“ prowokującymi wszelkiego rodzaju wystąpienia, które potem są oceniane u współczesnych wzruszeniem ramion, a w historii, jako objawy hysterji.

Na satelitach wielkiego człowieka pozna się nawet zakatarzony pies, który ma sposobność tylko raz ich powąchać — byle nie Napoleon — gdyż potrzebni mu oni są jak greckiej wieszczce Pytii smrodliwe opary, przyprawiające ją o zawroty głowy i gorączkowe bredzenia, które przeszły do historii.

Kwestję stosunku ministrów do „dworu“ w tych sferach, rozstrzyga się kręceniem palców, lub obrywaniem listków z gałązki, z sakramentalnymi słowami: „kocha, lubi, szanuje...“ i jest miarodajną przy udzieleniu orderu lub dymisji, względnie nawet przy całkowitej zmianie gabinetu.

Hamlet bardzo się zastanawiał „Być czy nie być?“. Napoleon lokalny, typie zazwyczaj ponuro okiem na najbliższego sąsiada i waży w swoim delikatnym rozumie dylemat: „Bić czy nie bić?“

I jeżeli nawet gorzkie doświadczenia niedawnych lat powstrzymają go od natychmiastowej decyzji w tej mierze, to chociaż musi kupić szabelek za miliardowe sumy.

I o ile tytaniczna sylwetka Napoleona wywołuje mimowoli romantyczne wspomnienia małego kaprala, bohaterskie cienie starej gwardji, siejącej swe kości od szczytów Pirenejów aż po lodowate równiny rosyjskie, wywołuje nigdy nie zapomniane sylwetki orłów napoleońskich — o tyle dzisiejsze „erzatz“ napoleońskie — czyli poprostu napoleonki — są jak

wszelki powojenny wyrób cukierniczy, mdłe, niesmaczne, zakalcowate, i powodujące zupełnie zbyteczne boleści. (4)

A. S.

Bohaterzy z pola bitwy.

Wczoraj w Warszawie przed południem odbyła się na Placu Saskim dekoracja orderem *Virtuti Militari* klasy V-ej członków b. Legionów Polskich, a mianowicie I i II pułku kawalerji, artylerji i Polskiej Organizacji Wojskowej.

Uroczystość poprzedziło odprawienie w kościele garnizonowym mszy żałobnej za dusze poległych.

Udekorowania dokonał w urzędowym zastępstwie p. Naczelnika Państwa gen. dyw. Rydz-Śmigły w towarzystwie generałów: Fer-

beckiego, Norwid-Nengebauera, Trzaski-Durkiego i innych.

Ogółem udekorowanych zostało około 500 legionistów.

Pisma belwederskie wymieniły dziś rano z pośród odznaczonych następujące osoby:

Wacław Sieroszewski, Andrzej Strug, Ta deusz Sturm de Strem (literaci lewicowi); p. Aleksandra Szczerbińska (obecna żona p. Naczelnika Państwa); pp. Moraczewski, Kunicki, Arciszewski, Bobrowski (posłowie z P.P.S. i p. Jaworowski (radny miejski z P.P.S.); pp. Poniatowski i Bagiński (posłowie z Wyższej Izby, obaj sprawcy napadu na redakcję „Gazety Porannej“).

Wiadomość o tych nadaniach krzyża *Virtuti Militari*, który jest najwyższym odznaczeniem za bohaterstwo bojowe na polu bitew, wywołała duże podniecenie w Sejmie, gdzie istnieje zamiar żądania wyjaśnień w tej sprawie.

Przesilenie gabinetowe

Pertraktacje klubów.

W godzinach popołudniowych w Sejmie zapanowało wielkie ożywienie z powodu wczorajszego zebrania przewodniczących klubów z Naczelnikiem Państwa.

Wszystkie kluby odbyły dziś posiedzenie w celu wynalezienia sposobu rozwiązania przesilenia.

Kluby zastanawiały się dzisiaj nad treścią odpowiedzi, która ma być udzielona Naczelnikowi Państwa.

Intencje szeregu klubów idą naogół w następującym kierunku:

Marszałek Sejmu porozumiewa się ze stronnictwami sejmowymi co do osoby kandydata na premiera i kandydata, który ma zapewnić na większość, przedstawia Naczelnikowi Państwa. Naczelnik Państwa ze swej strony może podnosić wątpliwość co do osoby kandydata, względnie uczynić inne propozycje.

Jeżeli w rozmowie między Naczelnikiem państwa a marszałkiem różnica poglądów nie została wyrównana, wtedy marszałek komunikuje wątpliwości Naczelnika państwa stronnictwom sejmowym. Te rozważają sytuację na nowo.

Marszałek przedstawia ponownie kandydata, z zapewnioną większością, któremu tym razem Naczelnik państwa powołania nie odmówił.

Osoba, której Naczelnik państwa w tych warunkach poruczy misję sformowania rządu przeprowadzi pertraktacje ze stronnictwami i na tej podstawie przedstawi Naczelnikowi państwa pełną listę Rady ministrów do nominacji.

Jaka konstytucja obowiązuje

Między najrozmaitszemi i najbałamutniejszymi wygłaszany dziś poglądami co do zakresu konstytucyjnego, słyszeć się daje i taki, że t. zw. „mała konstytucja“ nie obo-

wiązuje wobec upłynięcia więcej niż roku od daty ogłoszenia konstytucji z d. 17 marca 1921

Otóż sprawę tę rozstrzyga t. zw. „Ustawa przechodnia“ z d. 18 maja 1921, dodana do konstytucji.—Ustawa ta w art. 2 głosi:

„Prawa i obowiązki obecnego Naczelnika państwa, określone w uchwale sejmu z dnia 20 lutego 1919 trwają do chwili objęcia rządu przez prezydenta Rzeczypospolitej, wybranego na podstawie ustawy Konstytucji z dnia 17 marca 1921.

Przesilenie a armja

Na dzisiejszem posiedzeniu podkomisji wojskowej przyszła pod obrady sprawa emerytur wojskowych.

Pos. Lieberman oświadczył, że nie można pod nieobecność rządu uchylać wniosku który obciąża skarb państwa. Na uwagę kap. Mazanka, że przeciw sprawie jest pilna, bo emerycy z głodu umierają, odpowiedział pos. Lieberman: to niech za to odpowiada Naczelnik Państwa skoro wywołał przesilenie.

Udział Nacz. Państwa w rządzie.

Według wiadomości z kół półurzędowych na dzisiejsze posiedzenie Rady ministrów ma przybyć Naczelnik państwa i oznajmić, że wobec przewidywań, iż przesilenie rządowe przeciągnie się długo, zamierza on wziąć udział bezpośredni w Rządzie i w naradach Rady ministrów.

Konferencja z ministrami

Naczelnik Państwa zaprosił do siebie na godz. 6-tą po poł. wszystkich ministrów, aby porozumieć się z nimi w sprawach niecierpiących zwłoki, skoro uformowanie nowego rządu będzie wymagało zapewne jeszcze dłuższego czasu. 7

Telegramy

Objęcie Górnego Śląska

KATOWICE. 13 (PAT) W dniu wczorajszym kolejarzy polscy zaczęli obejmować koleje polskiej części G. Śląska. Akcja ta ma być ukończona w tym tygodniu. Na jutro przewidziane jest objęcie poczty, a we czwartek policji. Do Katowic i innych miast G. Śląska przybyło już wielu urzędników polskich kolejowych i urzędników celnych. Dzisiaj przybyło tu kilku oficerów sztabu gen. Szepetyckiego dla porozumienia się z komendą francuską.

Zjazd wojewódów ziem kresowych

WARSZAWA 13 (Pat) We środę d. 14 b. m. w Min. spr. wewnątrz. odbędzie się zjazd wojewódów z wołyńskiego, poleskiego, białostockiego i nowogrodzkiego przy udziale delegata rządu w Wilnie w celu omówienia spraw związanych z projektem zmian w podziale administracyjnym województw wschodnich oraz

w kwestji wzmocnienia obrony granicy wschodniej. 7

Podróż Poincare do Londynu.

LEAFIELD 13 (PAT) Przyjazd Poincarego do Londynu zapowiedziany jest na przyszłą niedzielę. Lloyd George podejmować będzie premiera francuskiego śniadaniem. Wobec tego że Poincare przybywa do Londynu prywatnie, przyjęcie u Lloyda Georga będzie miało charakter wyłącznie towarzyski, Poruszenie jakichkolwiek kwestji politycznych nie jest przewidziane. 2

Belgja na Targach Wschodnich.

LWOW 13 (PAT) Belgijski komitet targów i wystawców wystawi na druzich targach wschodnich tablice przeglądów statystycznych wykresów i publikacji, demonstrujących stan i rozwój przemysłu belgijskiego. (2)

Kronika zagraniczna

Niemiecy oficerowie pod sądem wojennym

(x) Przed sądem wojennym armii nadreńskiej w Moguncji stanęło 17 b. oficerów niemieckich oskarżonych o należenie do związku oficerskiego, który wbrew rozporządzeniom międzysojuszniczej komisji w Nadrenji pozostawał w stosunkach z niemieckim ministerjum wojny. Sąd skazał majora Jurgena jako odpowiedzialnego na 4 miesiące więzienia i 5000 marek kary, porucznika Grafa na 4 miesiące więzienia i 5000 marek kary kapitana Otto i porucznika Aumanna na miesiąc więzienia i 3000 marek kary innych oskarżonych na 3000 marek kary każdego. (S)

Hindenburg w Królewcu.

(x) Hindenburg przyjmowany w Królewcu w ratuszu, dziękując za wręczenie mu dyplomu uniwersyteckiego, oświadczył, że naród niemiecki nie powinien tracić odwagi. Sytuacja zmieni się niebawem. Każdy powinien pełnić swój sobowłazek. (10)

Spotkanie premierów Małej Ententy.

(x) W Belgradzie odbyło się spotkanie dr. Benesza z Pasiczem i Nincicem. Premierowie stwierdzili zupełną zgodę we wszystkich kwestiach dotyczących się spraw związanych z sytuacją po Genni. Odbyło się także spotkanie dr. Benesza z Bratianu i Duca. Wszyscy zgodnie zapatrują się na wspólna stanowisko mocarstw Małej Ententy w Hadze. O powziętych rezolucjach rząd Polski będzie specjalnie poinformowany. (2)

Bombardowanie Szam-szun przez Greków

ATENY 12 Pat. Flota grecka 7 b. m. zjawiła się przed portem Szam-szun, gdzie na wybrzeżu znajdowały się wielkie składy amunicji. Szam-szun stanowi ważny punkt dla ruchu kabalistów na Morzu Czarnym. Komendant floty greckiej wyznaczył gubernatorowi miasta termin określony prawem międzynarodowym do zniszczenia składów wojskowych i amunicji. Gubernator odrzucił to żądanie, motywując, że miasto nie jest ufortyfikowane. Po upływie czterech godzin, flota grecka rozpoczęła silnie bombardować wybrzeże na to z brzegu odpowiedziało ogniem działowym wielkiego kalibru.

Z powodu eksplozji amunicji i min spłonęły magazyny z materiałem wojennym. Flota grecka nie poniosła żadnych strat. 7

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Konferencja państw neutralnych, obradująca w Sztokholmie nad stwierdzeniem przyczyn wojny światowej, zakończyła narazie swoje obrady. Następną sesję odbędzie się w Szwajcarii. (4)

(kt) Redaktor dyplomatyczny Havasa donosi, że rada ministrów poweźmie jutro decyzję w sprawie udziału Francji w konferencji haskiej. W razie rozstrzygnięcia sprawy, rada zadecyduje, czy delegaci będą działali na konferencji w charakterze rzeczoznawców, czy też będą tylko obserwatorami. (4)

(kt) Wobec niepowodzenia Niemiec u obradującej komisji bankierów „Vissische Zeit” proponuje rządowi zwrócić się bezpośrednio do komisji reperacyjnej celem uzyskania pożyczki od Francji i Anglii.

(kt) Generalny sekretarz izby handlowej polsko austriackiej w Wiedniu, Widiński, przyjechał do Warszawy w celu wzięcia udziału w sprawach traktatu handlowego polsko austriackiego. (2)

Odpowiedź francuska na memorandum angielskie.

PARYZ (PAT) Odpowiedź rządu francuskiego na memorandum angielskie będzie ogłoszona jutro. Prawdopodobnie rząd francuski przyjmie w odpowiedzi tej do wiadomości oświadczenie rządu angielskiego, zgodne z tezą francuską według której konferencja będzie miała wyłącznie charakter konferencji rzeczoznawców, działających od referendum. Następnie odpowiedź stwierdzi z zadowoleniem zgodność poglądów angielskich i francuskich w sprawie ignorowania przez konferencję finansowego memorandum sówietów z dn. 11 maja. **Odpowiedź podkreśli z naciskiem zgubną metodę, według której delegaci państw sprzymierzonych mieliby**

się spotkać 26 b. m. z przedstawicielami sówietów bez uprzedniego podjęcia starań w celu usunięcia różnic zapatrywań na poruszone kwestje, oraz bez dojścia do porozumienia.

Nota francuska będzie nalegała na konieczność uzyskania od sówietów zwrotu dóbr prywatnych obywatelom innych państw.

W sprawie długów wojennych Francja jest przychylna do udzielenia ułatwień w kwestji wypłaty nie mogłaby jednak zgodzić się już obecnie na redukcję sum pożyczonych przez Rosję w czasie wojny. (10)

Kto będzie następcą Lenina.

BERLIN, (wł) z powodu nieuleczalnej prawdopodobnie choroby Lenina rząd sowiecki znalazł się w trudnym położeniu. Nie wiadomo mianowicie, kto ma zostać jego następcą. Wymieniają Trockiego, Bucharina, Cziczerina i innych.

W Rosji szeregają się obecnie dwie partje, Na czele jednej stoi Trocki. Partja ta pojmuje organizację państwową jedynie jako przymus stosowany nie tylko do burżuazji, lecz i do robotnika i chłopów. Ideałem jej jest przymusowa praca dla wszystkich.

Drugą partję tworzy tzw. „demokracja pracy” z Bucharinem na czele. Chce ona oprzeć organizację państwa na związkach zawodowych. Zwycięży prawdopodobnie Trocki, który ma na usługi armje i czerezwyczajaki.

Wedle innych informacji ma Cziczerina więcej widoków. Pozostał on dotychczas w Berlinie, podczas gdy inne osobistości wyjechały do Rosji, Cziczerina czeka prawdopodobnie na oficjalne powołanie go na naczelnego stanowisko w rządzie sowieckim. (8)

Katastrofalne położenie Austrii.

WIEDŃ 13 (PAT) Dzienniki dzisiejsze wiedeńskie zajmują się obszernie katastrofalnym spadkiem waluty austriackiej. Rząd ogłosił komunikat, w którym powiedziano, że doktor Seipel odbył w ostatnich dniach konferencję z przedstawicielami mocarstw zagranicznych, na której wskazał na nastrój ludności austriackiej, spowodowany zwłoką w udzieleniu zagranicznego kredytu. Kanclerz odbył również konferencję z przywódcami stronnictw parlamentarnych i prosił ich o przeciwdziałanie nieuzasadnionej panice, która pogarsza sytuację. Komunikat nawołuje do spokoju i daje do zrozumienia, że rząd planuje szeroką akcję dla zabezpieczenia przed skutkami katastrofy bankowej.

Minister skarbu odbył konferencję z przedstawicielami banków, na której wyjaśnił, iż rząd nie planuje ani ostępowania banknotów, ani dewalutacji waluty. „Reichspost” i „Arbeiter Zeitung” wzywają rząd do szybkiego działania

stwierdzając, że na wzór innych państw rząd winien chwycić się zarządzeń przymusowych. (10)

(x) Rząd austriacki podwyższył wskutek nowego spadku korony wysokość żądanego przez parlament kredytu, który wynosił początkowo 78 miliardów, na 220 miliardów. Parlament akceptował tę podwyżkę. Rząd oświadczył, że suma ta starczy zaledwie na trzy miesiące, gdyż dzienne wydatki państwa wzrosły z 1 i pół miljaru, na 3 i pół milj.

Gabinet Schobera domagał się od parlamentu kredytu 120 miliardów, stronnictwa jednak odmówiły, zgadzając się tylko na 41 miliardowy kredyt, co spowodowało właśnie ustąpienie gabinetu. Nowy gabinet Seipia zastał wskutek tego pustki w kasie i musiał natychmiast domagać się nowego kredytu, który z powodu kryzysu finansowego, jaki w międzyczasie nastąpił, wynosi o 100 miliardów więcej, niż żądał przed trzema tygodniami Schober.

Finansowe koła wiedeńskie zapatrują się bardzo nieufnie na akcję pomocy ze strony ententy, będąc przekonane, iż pomimo obietnic nie dojdzie ona do skutku. (S)

Przyjaciele wrogów swego narodu.

(o) „Daily Chronicle”, organ Lloydja George’a w artykule wstępnym z dn. 8 czerwca pisze: „Francuzi nie powinni sądzić, że inne państwa potępiają stanowisko Francji z powodu braku zrozumienia, że Francja potrzebuje pieniędzy od Niemiec. Podobnie, jak Francja ma finansowe troski z powodu odbudowy zniszczonych obszarów, cierpi Anglja wskutek bezrobocia. I Anglja domaga się od Niemiec spłat, oile te przyniosą sprzymierzonym korzyść.

Niepojętem w stanowisku Francji jest to, że chce trzymać się punktu widzenia, nie

dającego się urzeczywistnić. Komisja bankierów zaproponowała taką drogę, by postawić Niemcy z powrotem na nogi i dostarczyć Francji gotówki. Bankowcy ci nie zajmowali się, jak politycy, pytaniem czy Niemcy mogą jeszcze płacić, ale ile w rzeczywistości mogą zapłacić.

Oczywiście, komisja bankierów nie ma prawa mieszać się do postanowień komisji reperacyjnej. Ma jednak prawo i może przedstawić plan, na podstawie którego mogą być uzyskane spłaty w gotówce. Odrzucenie takiego planu nie jest rozsądnym.

Francja nie weźmie udziału w konferencji haskiej?

PARYZ, (wł) Tutejsze koła polityczne są zdania, że Francja nie weźmie prawdopodobnie udziału w konferencji haskiej i wyśle tylko swoich rzeczoznawców, lub obserwatorów. Decyzja rządu francuskiego w tej mierze ma zapasć

15 bm. W każdym razie rząd francuski nie zgodzi się na współpracę z rzeczoznawcami rosyjskimi, mając dość tej współpracy w Genewie. (8)

Judaica

Żydzi mają nieporównaną zdolność zgubnego oddziaływania na drugich, podkopania moralnej ich strony. Nie napadając otwarcie na zasady — podstępnie i umiejętnie je podminowują dla zdemoralizowania ich i nadania im charakteru odpowiedniego swoim celom i dąże-

niom. Skoro tylko wcisną się do jakiego stowarzyszenia usiłowaniami ich jednozgodnym jest doprowadzić wszystko do swoich interesów, a większość społeczeństwa nie przypuszczającego tego, bezmyślnie dla nich pracuje.

F. Eger,

Żydzi i Massoni we wspólnej pracy. (10)

NA MARGINESIE.

Pośmiertne katusze.

Zwłoki żydów przed pochowaniem są zawijane w tzw. śmiertelną koszulę. Ponieważ jest to dość duży wydatek, jak swego czasu doniosły dzienniki biedni żydzi miast płótna używają do tego papieru.

Bardzo uczony rabin Samuel Kogut siedział w swej komnacie i zatopiony w księdze „Mismy“ rozmyślał nad marnościami tego świata tak zanieczyszczonego obecnością „gojów“ Wreszcie znudzony całodziennym studjowaniem talmudycznych mądrości, zwiesiwszy głowę na księgi zasnął snem sprawiedliwego.

I poczęły mu się przesuwac przed oczami senne widziadła. Oto ujrzał Polskę w rękach swego narodu. Dotychczasowi gospodarze zbiegiem czasu obróceni w parobków, poczytani zostali zgodnie ze wskazaniami Talmudu, jako niższego gatunku ludzie, za robotników przez naczynych do najcięższych prac. Kraj został nazwany Nową Palestyną i jako dziedziczny monarcha zasiadł na tronie Grünbaum I-y. Kosciół zamieniono w synagogi, a wszyscy chrześcijanie musieli przejść operację, za pomocą której wstępuje się w pręgę wyznania moźeszowego. Neofici dobrowolnie i bezboleśnie powrócili na łono religji, monitorowi polacy powrócili do dawnych nazwisk. Miasta nabrały innego zupełnie charakteru. Otoczone mazoną wewnątrz zostały „ejruwem“, również wewnątrz teraz poobkręcano domy drutem, a ten kto się chciał dostać do wnętrza winien był płacić „szekel“ na Palestynę. Mieszkańcy wszyscy przymusowo musieli nosić długie chałaty i krymki. W parkach miejskich urządzono „mikwy“, w których publicznie dokonywano rytuału kąpieli. Wojsko zostało ubrane w także stroje jak cywili i tylko zamiast karabinów, z którymi czasami mógł być wypadek, dano machabeuszom kije.

Żołnierze byli głównie używani do obro-

ny współwyznawców przed psami, których tylko ostatni przedstawiciele dziko błąkały się po świecie, oraz do roznoszenia pisma „Judische Stimme“ taką bowiem nazwę dostał „Głos Polski“ uznany za urzędowy organ rządu żydowskiego. Pan Sachs oddał redakcję Perlowi, a sam został generalnym dyrektorem teatrów w państwie.

Skład redakcji „Rozwoju“, jak również innych „gojowskich“ pism powbijano na pale, które porozmieszczano w różnych punktach państwa.

Akurat w czasie tych błogich marzeń rabbi Samuel ocknął się i oto przed sobą ujrzał trupa jakiegoś żydowiny owiniętego w stare gazety zamiast płóciennego prześcieradła, który przeraźliwie jęczał. W rabinie dech zamarł i nie mógł przez chwilę wyjąknąć ani słowa, a trup wciąż zawodził „Gewał!“ aj waj mier! Ratu! rabbi, ja tak cierpie!“ Wreszcie rabin trochę opanował strach i pyta się:

— „Wusy dues? Kto ciebie w grobie nie daje spokoju? Czy i tam przekłete antysemitniki Cie męczą?“

— „Rabbi, odwiń mi to papierowe prześcieradło, bo ono mnie dusi, szczypie, gryzie i kawałami wydziera ciało“.

Gdy przerażony rabin zbliżył się do trupa i chciał odwinąć gazetę, spostrzegł, że nieboszyk był zawinięty w numery „Rozwoju“.

(8)

Gniew.

WIADOMOSCI Z KRAJU.

SPRAWA LWOWSKIEGO PUZAPPU.

Dnia 12 czerwca b.r. rozpoczęła się przed Trybunałem Sądu karnego we Lwowie rozprawa o głośne nadużycia w Puzappie.

Na ławie oskarżonych zasiadli:

1) Władysław Mindowicz były sędzia i były dyrektor Agencji Handlowej Puzappu.

2) Edward Nowak były dyrektor Agencji

U nas jest tani!

O tem dowodza, mam wielkie zakupy w naszych magazynach. Palta męskie 28000 35000. Garnitury maryn. 26000, 38000 Spodnie 7500, 9500, Suknie letnie 4000, 8500, 11500. Szemchel i Rozner Łódz, Piotrkowska 100. Filja 160.

Handlowej Puzappu.

3) Konstancy Rubel urzędnik kolejowy i kontroler magazynów Agencji Handlowej Puzappu.

4) Stanisław Komperda urodzony 1884 rzym—kat. żonaty bezdzietny naczelnik magazynów Agencji Handlowej Puzappu oskarżeni o to: że w jesieni 1920 r. powierzone sobie przez Skarb Państwa 16,800 klg, białego cukru kostkowego, wartości powyżej 50 tysięcy marek zatrzymali i sobie przywłaszczyli że w dniach 12 i 13 sierpnia 1920 r. we wzajemnem porozumieniu prowadzili handel łańcuchowy przedmiotami zapotrzebowania i że we Lwowie w czasie od września 1920 r. i w piewszych miesiącach 1921 r. przedsiębrali we wzajemnem porozumieniu się nieuczciwe machinacje mogące wywołać lub utrzymać zwyżkę cen przedmiotów powszedniego użytku. Nadto Mindowicz oskarżony jest o to, że z powierzonej przez jedną z klientek gotówki dla agencji handlowej sumę ponad 5,000 marek sobie przywłaszczył Dalej prokuratorja państwa oskarża pozostających za kaucją na wolnej stopie. 5) Bernarda Jonasa właściciela realności 6) Leona Seinfelda.

Ze w miesiącu czerwcu i lipcu 1920 r. prowadzili we Lwowie we wzajemnem porozumieniu się handel łańcuchowy przedmiotami za potrzebowania a nadto Leona Seinfelda, że w grudniu 1920 r. i lutym 1921 r. przedsiębrał we Lwowie nieuczciwe machinacje mogące wywołać lub utrzymać zwyżkę cen przedmiotów powszedniego użytku.

Do rozprawy, która potrwa przeszło miesiąc powołanych zostało przeszło 70 świadków. (7)

JAN LANG.

EWA.

Pani Barbara Erwing, artystka liryczna, obchodziła dwudziestopięcioletnią, jakoby rocznicę urodzin. Przy kolacji zebrało się liczne grono kolegów. Gospodarz domu, Adolf Erwing, grający ważne role, wskazywał i dziś siał przy toaście na uderzający fakt, że sole nizancka, w przeciwieństwie do gości, którzy pili wino reńskie, przedkładał kufel piwa; tłumaczył on to tem, że Basia urodziła się nad Izerą i dlatego piwo jest dla niej pewnego rodzaju mlekiem matczym. Nie wtajemniczonych uderzało wprawdzie, że kufel gospodyni napełniano zawsze w kuchni i że jego zawartość zbyt szybko jakoś przemieniała promieniejący humor solenizantki w bezwzględną błogość. Gdyż teraz, zaledwie przebrzmiało echo toasty na cześć gości zatoczyła się Basia na artystę dramatycznego Kerbera, objęła go i poczęła całować, aż ją odepchnął mruklawie.

„Idź — Basiu — daj mi spokój!“ zawmruczał.

„Ach — jesteś zazdrosny — co?“

„Mam może nie być wściekłym, musząc pić tą kwaśną lurę i patrzeć, jak ty dostajesz szampitra litrami — — — którego nigdy nie lubiłaś“

Wściekłe okrzyki niewtajemniczonych świadczyły, że usłyszeli niedyskretne zdradzenie tajemnicy.

„Paskudnik!“ zawołała Basia ze śmiechem i chwyciła Kerbera za siwiejącą już nieco czuprynę. „Takto dochowujesz powierzonych ci tajemnic? A nasz Rautentaler kwaśny! No — czekaj! Gdyby to zależało ode mnie, milibyście wszyscy szampitra. Mój mąż powiada jednak, że nasze obecne gaże nie wystarczają na to. A więc przypuszczalnie na drugi rok!“

„Tak“, zawołał Kerber, „gdy będziesz obchodzić dziewiętnastą wiosnę!“

Głośny śmiech był odpowiedzią na ten złośliwy dowcip. Basia upuściła ze strachu kufel na stół i zawartość jego rozlała się na wszystkie strony. Całe towarzystwo — panowie i damy — zerwało się z krzesel, ratując się przed pieniącą się cieczą.

„Zanieście tego bebną do łóżka!“ zawołał Kerber. Sześciu silnych mężczyzn, pomiędzy nimi gospodarz domu, pochwytiło Basię, zawlokło na sofę, stojącą na werandzie. Ułożywszy ją tam, przykryli atlasową koldrą, ponieważ rzucala nogami jak loszak. Pod koldrą zanosila się Basia ze śmiechu. „Melduję posłusznie, że jestem chorą!“ zawołała. Nikt nie zważał na nią wśród śmiechu i ogólnej wrzawy.

Wtem jakaś chłodna ręka spoczęła na jej czole. Ewa Leist stanęła obok niej i usiadła nieśmiało na brzegu sofy. Zdawało się, że jej marmurowo chłodna ręka podziałała mentalnie trzęsawicę i uspakajająco na pijany bacchancki humor Basi. W tej chwili bowiem zrobiła się poważną chwyciła przyjaciółkę za obie ręce i popatrzyła jej badawczo w duże smutne oczy.

„No — Ewuś — wypowiadaj się teraz! Przyznajesz, że największe szczęście na ziemi — towarzystwo pana Stanisława Kerbera przy stole, to również tylko piękne urojenie, — w rzeczywistości zaś tyle warte, co i całe ludzkie życie?... Co?“

„Nie przemówił do mnie ani słowa!“

„Można się po nim tego spodziewać! Wierzaj mi, jest to płytka natura — ten beniaminek naszych kobiet — całkiem płytka natura. Troszkę temperamentu i dzikości, jakieś mi obdarzyła go natura, zmarnuje na scenie i w życiu nie nadaje się wcale do flirtu!“

„Może nie podobam mu się“, rzekła Ewa z rezygnacją.

„Jeśli wogóle cię zauważył. Dziś w dodatku ma przecież swój najjadownitszy humor

— i na mnie go drań wylał. Poczekaj tylko odplacę ja mu z procentem!“

Basia podniosła się z poduszek i prostując się, zawołała swym srebrnym jak dzwonek głosikiem: „Stanisławek!“ Ewa zerwała się, lecz Basia położyła jej obie ręce na ramionach i zmusiła ją usiąść z powrotem.

„Tu zostaniesz! Ciebie — właśnie ciebie trzeba mi do mojej zemsty!“ Potem zawołała znów: „Stanisław! Zaraz przyjdzie tutaj!“

Przyszedł — z papierosem w ustach.

„Tu — siadaj. Chcę ci coś powiedzieć!“

„Gdzie? — gdzie mam usiąść?“

„Mój Boże — tu — — —“

Basia zmusiła nowożytnego Romea usiąść na brzeżku swego łoża. Zesunął się natychmiast z wąskiej krawędzi i, szukając równowagi, pochwyił wpół Ewę.

„Sapperment!“ zawołał. „Ta piękna pannenka musi mi zrobić miejsce!“

Ewa chciała odejść, lecz żelazne ramie Kerbera nie pozwoliło jej na to. Tak siedziało tych dwoje przytulonych do siebie obok Basi, która chwyciła Stanisława znów za włosy i poczęła mu prawie następujące kazanie:

„Draniu — nędzny — jak zachowywałeś się znów dzisiaj!!!“

„Wstrętnie! — Wiem!“

„Poprostu podle“, p otwierdziła Basia. „Dowcip o dziewiętnastej wiosnie odplacę ci inną razą. Jak jednak zachowywałeś się wobec swej sasiadki przy stole?“

„Obrzydliwie! Tak —“

„Tak jest. Nie raczyłeś się odezwać do niej ani słowem, nie rzuciłeś jednego spojżenia. Umyślnie przytem posadzone obok ciebie koleżankę z teatru. I jak się wywdzięczyłeś? Bojkotowałeś ją, obrażając niezwracaniem uwagi i upartem milczeniem. A jutro wyruszał ona w podróż na drugi koniec świata i to jest jej ostatni wieczór pomiędzy przyjaciółmi w ojczyźnie.“

(Dok. nast.)

Dziennikarze włoscy w Łodzi.

Wycieczka dziennikarzy włoskich, która onegdaj zjechała do naszego miasta, dzień dziennie poświęcała na zapoznanie się z przemysłem łódzkim. Korzystając z uprzejmości pp. Scheiblera i Grohmana przez przeciąg 5 godzin zwiedzała szczegółowo zakłady Tow. Akc. Scheiblera.

O godz. 4-ej odbył się w Grand Hotelu bankiet wydany przez Syndykat Dziennikarzy na którym byli obecni p. gen. Majewski, wojewoda Garapich, przedstawiciele miasta i komisarjatu rządu. Uczta odbyła się wśród bardzo przyjacielskiego nastroju. Z pośród dziennikarzy włoskich wygłosili mowy red. Vasallo, red. Murri, red. hr. Stelutti Scalla. Z ramienia rządu mówił woj. Garapich, w imieniu Syndykatu dr. Kirkien oraz ław. Gacki.

Goście nasi w mowach swych wyrazili

się bardzo pochlebnie o stanie w jakim zastali nasz przemysł jak i kraj wogóle. Szczególnie płomienną mowę o wysoce patriotycznym na stroju wygłosił hr. Stelutti Scalla, nacjonalista włoski. Mowę jego nagrodzono bardzo gorącymi oklaskami. Po bankiecie odbyła się wżajem na wymiana zdań, dotycząca ekonomicznego stanu naszego kraju oraz nawiązania silniejszych stosunków między Polską i Włochami. O stanie naszego przemysłu i informował goście dr. Kirkien.

O g. 9 m. 5 dziennikarze włoscy serdecznie żegnani przez przedstawicieli syndykatu i miejscowej prasy wyruszyli do Gdańska skąd jadą do Krakowa, Lwowa oraz Zagłębia Dąbrowskiego. Na odjeździe goście nasi zapewnią że wynieśli z Łodzi jaknajbardziej korzystne wrażenie. (7)

Zygzaki.

Przezorny generał

Pewien znany z przezorności generał rosyjski, który teraz pewno przypomina Serbom lub Bułgarom o zaciągniętych przez nich względem Rosji długach wdzięczności, słynny był z doskonałego zinstytucjonalizmu psychologii swojego oficera i żołnierza. Wysyła kiedyś niewielki podjazd, zaliczając doń pięciu oficerów.

Ogólne zdumienie.

— Czemu, aż tylu, ekscelencjo?

— A czyż można mniej? Pośle jednego, to będzie spał. Dwuch — będą grali w oficerka Trzech — będą grali w preferansa. Czterech — będą grali w winta. A jak posle pięciu, to będą grali w winta z wychodzącym, i zawsze jeden będzie miał czas zobaczyć, co robią żołnierze. Pol. Zb. (10)

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Środa 14 czerwca Bazylego W
Wschód słońca g. 2 m, 50
Zachód g. 7 m, 20.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)
Pierwszy występ Ireny Solskiej
wie Górnicej,
„Luna“ (Przejazd 1)
„Indyjski Grobowiec“
„Odeon“ Przejazd 2
Nad morzem „Sen cyklisty“ „W pogoni za motorem“

— Wiadomości kościelne.

c) W dniu jutrzejszym Kościół św. rzymsko-katolicki obchodzi uroczystość Bożego Ciała.

Chrystus, jak wiadomo, ustanowił Najświętszy Sakrament w Wielki Czwartek i w dniu tym uroczystość Bożego Ciała powinna być obchodzona. Gdy przecież kościół dnia tego zajęty był w rozmyśleniem Męki Chrystusowej, a rozmyślanie nie to nie godzi się z radosnym nastrojem, jaki tak wielkiej uroczystości towarzyszyć winien, pamiętkę przeto ustanowienia Najświętszego Sakramentu przeniesiono na dzień czwartkowy po Świętej Trójcy.

Boże Ciało jest jednym z nowszych świąt kościelnych. Historia i kroniki podają, iż św. Juljanna, zakonnica z Liege w Belgii około 1193 roku często miała widzenie, którego nie pojmowała. (4)

Widziała ona księżyc w pełnym blasku, lecz z jednej strony nieco przyćmiony. Przez dość długi czas Święta, wśród postów i modlitw błagała Stwórcę, by jej znaczenie tego widzenia rozjaśnił. Wreszcie otrzymała wyjaśnienie iż ów księżyc oznacza Kościół katolicki, a cie-

mna płama — brak uroczystości ku czci Najświętszego Sakramentu. Otrzymała też jednocześnie polecenie do Zwierzchności duchownej, iżby ustanowioną została podobna uroczystość.

W roku 1230 o widzeniach św. Juljanny dowiedział się miejscowy biskup Robert, który po gruntownym zbadaniu sprawy, w r. 1246 — ustanowił w całej diecezji uroczystość Bożego Ciała. Zarządzenie to jednak nie weszło w życie wskutek śmierci biskupa i dopiero kard. Hugo, zamianowany legatem w Niemczech, po przybyciu do Liege w r. 1252 uroczystość Bożego Ciała na terytorjum swej legacji wprowadził.

Papież Urban bullą z r. 1264 święto to kazał obchodzić z oktawą i rozciągnął na całe Chrześcijaństwo, a papież Klemens V w r. 1311 na synodzie Wienneńskim odnowił tę bullę i zalecił, aby uroczystość Bożego Ciała obchodzoną była we czwartki po Trójcy św. (8)

— Zaopatrzenie weteranów.

Według informacji ministerjalnych ogół weteranów z roku 1863 liczy około 1500 i tyleż wdów po nich. Dotychczas otrzymywali oni nader niskie wynagrodzenie, 1750 mk. miesięcznie. Obecnie uchwalona ustawa podwyższa ich emeryturę na 17.000, 20.000 mk. miesięczną, zależnie od miejsca zamieszkania. Już w najbliższym czasie powinno wyjść odpowiednie rozporządzenie wypłaty przyznanych emerytur, licząc wstecz od lutego br. M. S. W. opracowało już odpowiednie przepisy i przesłało ministerjum skarbu.

Poza pensją weteranom służy prawo leczenia się w szpitalach wojskowych w tym samym zakresie, co oficerom, a pozbawieni opieki mogą przenieść się na stały pobyt do schroniska rządowego we Włocławku. Nie od rzeczy będzie podkreślić, że weterani są skromni w swoich żądaniach i cierpliwie czekają na wykonanie należnych im świadczeń. Cóż, kiedy ze strony społeczeństwa brak większego zainteresowania się weteranami z walk o naszą niepodległość. (6)

— Zjazd śpiewaczy w Warszawie

W czasie Zielonych Świątek odbył się w Warszawie Zjazd Śpiewaczy. Chóry Województwa Łódzkiego zajęły 3 cie miejsce i przedstawiły się jak następuje. Według ilości punktów:

Łódź — Tow. Śpiew. Im. Moniuszki	165 p
„ — Druż. Śpiew. Handlowców	163 „
„ — Chór Św. Krzyża	141 „
„ — Tow. Śpiew. Im. Szopena	135 „
Częstochowa — Tow. Śpiewacze „Lutnia“	143 „
Zyrardów — „ „ „Lira“	106 „
Pabjanice — „ „ „Lutnia“	108 „
Sosnowiec — Dom Ludowy	104 „

Pierwszeństwo na Województwo Łódzkie otrzymało Tow. Śpiew. Im. „Moniuszki“ w Łodzi. (7)

— Budowa domów

Wobec tego że głód mieszkaniowy w naszym kraju tamuje normalny rozwój życia w

mieście, nie licząc na pomoc rządową, akcją budowy domów przejęły osoby i instytucje prywatne. W tym celu podane zostały do zleceń zwołania trzy instytucje bankowe, które specjalnie udzielają będą pożyczek na budowę domów.

Udziały wpłacać będą zainteresowani lokatorzy, względnie ci którzy noszą się z zamiarem budowania domów. Jedną z tych instytucji mają utworzyć przemysłowcy, drugą lokatorzy, zaś trzecią właściciele nieruchomości.

W razie gdyby niezbędne w tym wypadku formalności dały się łatwo przeprowadzić miałyby nasze zyskałyby jeszcze przed następną zimą pokaźną ilość mieszkań. (7)

— O szkołę pracy.

(p) Wydział szkolnictwa i kultury zwrócił się do magistratu, z wnioskiem o otwarcie szkoły zawodowej nowego typu, w której zastosowane będą w całej rozciągłości metody szkoły pracy. (2)

— Wycieczki w czasie wakacji.

(p) Podczas wakacji dzieci szkół powszechnych urządzane mają mieć różne wycieczki w okolice Łodzi. Wydział szkolnictwa stara się o uzyskanie na ten cel zapomogi w kwocie 3 milionów marek. (2)

— Godziny handlu w wędliniarniach.

(p) Magistrat uchwalił aby wędliniarnie otwarte były od 7-ej rano do 5-ej wiecz. (2)

— Żądania pracowników gazowni.

(p) Pracownicy gazowni wystąpili z żądaniem podwyżki płac o 25 proc. Rada nadzorcza gazowni postanowiła sprawę tę przekazać specjalnej komisji. (2)

— sprawy mieszkaniowe w Ozorkowie.

(p) Do przewodniczącego wydziału mieszkaniowego przybyła delegacja obywateli Ozorkowa pod przewodnictwem radnego Hermana Szlaskowskiego z prośbą o zorganizowanie w tym mieście stowarzyszenia lokatorów.

Przewodniczący komisji dr. Stupnicki przyrzekł deputacji pomoc i poparcie, oraz zapewnił iż przybędzie na posiedzenie organicyjne stowarzyszenia lokatorów. (2)

— Schwytnie bandyty.

(p) Policji udało się schwytać Adama Brzezińskiego poszukiwanego sprawcę kilku napadów bandyckich. Do jednego z inkryminowanych mu czynów B. przyznał się. Zbrodniarza zakuto w kajdany i odesłano do więzienia.

— Zbieg z obozu internowanych.

(p) Na stacji Łódź—Kaliszka zatrzymano mężczyznę bez żadnych dowodów osobistych. Jak wykazało śledztwo jest nim niejaki Prokop Gołowniak, zbiegły z obozu dla internowanych w Kaliszu. Zbiega przesłano do urzędu śledczego.

Komunikat.

— Zabawa na rzecz opieki nad dziećmi funkcyjnarjuszów P. P. na powiat łęczycki.

Komitet opieki nad dziećmi funkcyjnarjuszów policji państwowej na powiat łęczycki urządza wzorem roku ub. wielką zabawę ogrodową, która odbędzie się dnia 15 czerwca r. b. w parku Królewskim w Łęczycy z szeregiem atrakcji. Urządzona będzie loteria fantowa której główniejsze wygrane są plugi, brony krowy świnie, barany, drób, ubrania, obuwie i bardzo wiele innych cennych przedmiotów. Co trzeci numer wygrywa. Prócz tego urządzony będzie konkurs piękności dla dam z ceną premją Walka kwiatowa z niespodziankami koło szczęścia, konfetti serpentyny, oraz wielki koncert orkiestry policyjnej i orkiestry miejscowej straży ogniowej. Wzlot dwóch olbrzymów na powietrznych, korso kwiatowe niebywała iluminacja parku.

Cukiernia i restauracja obficie zaopatrzone. Początek zabawy o 2-ej po południu. Wrazie niepogody zabawa odbędzie się dnia 18 czerwca. Ceny biletów minimalne. (2)

Teatr miejski

Dziś w środę pierwszy gościnny występ p. Ireny Solskiej, znakomitej artystki Scen Warszawskich. Irena Solska ukaże się w tytułowej roli „Lady Fréderic“ W Somerset-Mangham'a. Reżyser Tadeusz Leszczycki.

ZE SWIATA

GAZETA NA... NIEBIE.

(S) Ostatnie Derby, czyli wielkie, światowej sławy, wyścigi konne w Derby w Angli, przyniosły duży sensację. Jedną — to niezwykle szczęście steno-fypistki, która na totalizatorze wygrała zawrotną sumę 57,000 funtów szterlingów.

Druga sensacja — to nadzwyczajne wydanie wielkiego dziennika angielskiego „Daily Mail“ z wynikami wyścigów, które ukazało się na... niebie. Piórem, które pisało tę gazetę, był aeroplan, atramentem dym, papierem — atmosfera górnych regionów nieba.

W ten sposób już po zakończeniu wyścigów setki tysięcy widzów ujrzało w powietrzu aeroplan, który w wysokości 2 kilometrów nakreślił srebrnym dymem: „DAILY MAIL“. Potem nastąpiło podanie wyników. Słowa te trwały bez zmiany przez pięć minut, następnie zaś rozwiewały się w powietrzu. O rozmiarach tych liter można nabrac wyobrażenia, jeżeli się przytoczy, że nazwa „Daily Mail“ miała długości 5 milie angielskie. Słowa były widziane wyraźnie z odległości 80 klm.

Pisanie odbywało się w ten sposób, że aeroplan zataczał figury kształtu liter i równocześnie wypuszczał z odpowiedniego zbiornika dym. Literę tak kreślił lotnik odwrotnie, niż się pisze normalnie. Sposób otrzymywania dymu jest tajemnicą „Daily Mail“. (O)

OSIEM MIESIĘCY BEZ POZYWIENIA.

(S) Pewien rybak francuski złowił pstrąga mającego 50 cm. długości i prawie klg. wagi. Złapaną rybę przewiózł do akwarium w mieście Liege i umieścił ją w basenie z wodą. Pstrąg nie ucierpiał na zdrowiu przez swą podróż i odtąd miał pędzić życie w niewoli.

Zaczęto go obserwować, aby się dowiedzieć wiele pożywienia potrzebuje ryba takich rozmiarów. Ale daremnie rzucano jej do wody tłuste robaki, muchy, motyle i glisty; pstrąg wszystko zostawił niekniętą, tylko chadł z każdym dniem.

Głodowanie to trwało przez cały ósm miesiąc. Pstrąg wychadł niemożliwie, podczas kiedy kielbki znajdujące się w tej samej wodzie pływały bezkarnie, zaś robaki nie były zjedzone.

Nagle jednego dnia zauważono, że kielbki się zmniejszyły, a pozostałe starały się trzymać w odległości od pstrąga. Straciły swą dawną pewność siebie i pilnie obserwowały nieprzyjaciela a pewne zanieczyszczenie wody wskazywało również, że pstrąg zerwał z dobrowolnym postem. Odtąd starano się dostarczać mu jaknajwięcej pożywienia, a ryba pożerała wszystko z taką żarłocznością, jakby chciała odbić stracony czas. Rzuciła się z furją na wszystko, co tylko poruszało się w wodzie. W kilka miesięcy potem łuska jej nabrała blasku, a ciało się zaokrągliło.

Naturalnie nikt nigdy się nie dowiódł co było powodem tylomiesięcznego głodowania. Czy nie chciała jeść, czując się w niewoli, czy też nie miała apetytu? (O)

Projekt nowych podatków.

Ze względu na niedobór budżetowy waroby pomyśleć nad wynalezieniem nowych podatków doc hodowych. W pierwszym rzędzie — opodatkowanie ordynarnych wyrazów, które się słyszy wciąż na ulicy.

Ponieważ głównymi podatnikami byłyby żołnierze i niektórzy młodzi pracownicy, fabryk i warsztatów, przeto trzeba zastosować sumę podatkową nie wielką, ale wzięwszy pod uwagę olbrzymią ilość tych wyrazów codziennie powtarzanych na ulicy — skarb zyskałby bardzo poważny dochód, może większy niż z wódki.

Byłaby to jednocześnie walka ze zdzierczeniem.

Na drugim miejscu — należałoby również opodatkować tych obywateli którzy nie umieją chodzić po trotuarach naszego miasta. Formalnie włązą na siebie. Może przyczyną tego jest to, że byliśmy przyzwyczajeni, na wzór Zachodu, chodzić prawą stroną, ale przy szli austriacy i kazali lewą.

Od tej pory ciągle karambole. Każdy idzie — jak mu się podoba nie — jak powinien chodzić każdy kulturalny mieszkaniec miasta.

Po tym w Warszawie poznają prowincjalów, którzy włązą wciąż na warszawiaków, gapią się tamują ruch pieszy.

Mało tego! sprzegają się w czwórki, szóstki i martw się, przechodniu, jeżeli śpieszysz się do pracy, a masz mało czasu.

„Słowo Radomskie“

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Tegoroczne żniwa.

(=) Zmiana pogody, jaka nastąpiła w ostatnich czasach w całej prawie Europie pozwala przypuszczać, że tegoroczne żniwa będą nie najgorsze. Skutki panujących dłuższy czas chłódów zostały obecnie wyrównane.

W Polsce obawiano się przez jakiś czas, że niezwykle o tym czasie chłody wpłyną ujemnie na zbiory. Obecnie okazała się znaczna poprawa, tak że wszelkie obawy są płonne.

W Anglii i Francji zasiewy rozwinęły się dobrze, brak jednak w tych krajach nieco deszczu. W południowo wschodniej Europie, jak również w Czechosłowacji, Rumunii i Węgrzech rozwijają się zasiewy szybko i obiecująco. Co do Rosji niema wprawdzie wiarogodnych wiadomości, należy się jednak spodziewać, że i tam nastąpiła znaczna poprawa. Trzeba oczywiście wziąć pod uwagę, że wiele pól zostało nieobsianych.

Jak wypadną zbiory w południowych Włoszech i Hiszpanii, które to kraje ucierpiały wiele z powodu posuchy, nie można z dotychczasowych doniesień dokładnie osądzić.

Najlepiej, zdaje się, przedstawiają się stosunki w północnej Ameryce. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wynik żniw będzie tam o wiele obfitszy niż przypuszczano przed miesiącem. Mr. Snow ocenił 1 czerwca zbiór pszenicy oźmiej na 608 milionów buszli (buszel 35,24 litra) podczas gdy w maju ocenił go na 583 milionów buszli. Cyfry podawane przez inne firmy wahają się między 605 a 617 milj. buszli

W zeszłym roku wynosił zbiór według urzędowych danych 587 milionów buszli. Podobnie korzystnie przedstawia się stan zbóż jarych

W związku z pomyślnymi widokami na tegoroczne zbiory zaznaczył się w Ameryce znaczny spadek cen zboża. Na giełdzie zbożowej w Chicago notowano w połowie maja 146 cent, za buszel, podczas gdy z końcem maja już tylko 116 cent. 6 czerwca zniżka doszła do 112 cent. Jest to cena którą notowano dość często w czasach pokojowych.

Charakterystycznym jest jednak, że znaczne poprawienie się widoków na żniwa w Europie, a zwłaszcza w Ameryce nie wpłynęło wcale na ukształtowanie się cen na rynku wewnętrznym, gdzie ciągle ceny zależą od kursu dolara. Ta zależność rynku zbożowego od dewizowego jest tak bezwarunkowa, że wszystkie inne wpływy miarodajne w spokojnych czasach, zupełnie ustępują. Wahanie się dolara jednak nie zależy wcale od jakichkolwiek dających się przewidzieć powodów i dlatego często to, co dzisiaj ma silną tendencję i skłania kupców do zakupów, już następnego dnia przynosi stratę.

We wszystkich krajach działa ciągle jakaś tajemnicza ręka, która ma interes w tem, by nie pewne czasy powojenne, utrzymały się jak najdłużej. (S)

Obcy o naszej walucie.

(=) Niedawno odwiedził Polskę p. O. F. Crosby, powaga wszechświatowa w sprawach finansowych, wiceminister Stanów Zjednoczonych podczas wojny oraz prezes Międzykoalicyjnej Rady Finansowej.

P. Crosby odwiedził Europę dla zbadania jej spraw finansowych i zainteresował się bliżej Polską, a zwłaszcza naszym zagadnieniem walutowym.

W czasie tygodniowego pobytu w Warszawie znakomity finansista amerykański konferował z dyrektorem Pol. Kraj. Kasy Poż. oraz przyjęty był przez ministra Michalskiego.

Po zaznajomieniu się z naszymi stosunkami pan Crosby nie tylko nie tracił wiary w naszą zdolność gospodarczą, ale przeciwnie, przepowiadał Polsce najlepszą przyszłość.

Pan Crosby podkreślał też duże znaczenie dla Polski funduszy przekazywanych z Ameryki, przy czym uznał, że obecny system przekazywy w Polsce jest najlepszym w całej Europie.

Podobno pobyt finansisty amerykańskiego w Polsce związany jest z prawdopodobnym udzieleniem

nam kredytów amerykańskich.

Kurs naszej marki, według Crosbyego, cierpi z tego głównie powodu, że obietnica co do wymiany na przyszłą walutę polską jest niewyraźna i nie mówi o stosunku do zabezpieczającego wartość złota. Cudzoziemcy i emigracja polska za granicą powinny mieć wyraźną obietnicę wygodnej wymiany obecnej waluty na przyszłą, gdyż wtedy bez obawy skłonni by byli odbierać znaki obiegowe naszego państwa. (O)

O długi przedwojenne przemysłu łódzkiego.

(=) W niedzielę wyjechała z Łodzi do Paryża delegacja związku przemysłu włókienniczego, mająca za zadanie wystąpienie z propozycją i ujęcie w formułę prawną koncepcji spłaty angielskich długów przedwojennych niemieckimi kwitami rekwizycyjnymi. Z Paryża udają się delegaci do Londynu, gdzie praca będzie dalsze rokowania w tym kierunku, starając się między innymi uzyskać od banku angielskiego skreślenie procentów za czas wojny.

W łódzkich sferach przemysłowych uważają, że zgoda banku angielskiego na ten sposób uiszczenia długu jest zapewniona, bowiem wchodzi tu w grę również dążenie Anglii do nawiązania stosunków handlowych z przemysłem łódzkim.

W razie dojścia do skutku spłaty angielskich długów przedwojennych niemieckimi kwitami rekwizycyjnymi oraz zrzeczenia się odsetek przez „Bank of England“, utworzyłyby się, zdaniem sfer przemysłowych, szerokie perspektywy dla handlu polsko-angielskiego. Przemysłowcy łódzcy spodziewają się również uzyskać w Anglii znaczne kredyty surowcowe. (10)

Giełda warszawska z d 13 o m.

4 1/2% listy ziem.	100 rub.	225.	Dolar. St. Zjd	4300	4250
5% obl. m. Warsz.			Marki niem	13,70	—
6% obl. m. warsz.		202,50	Franki franc.	382	—
			Funt		

Czeki i wpłaty.

Belgia	357 75	Londyn	19400—19200
Berlin	13, 60	Nowy Jork	4257—
Gdańsk	13,65	Paryż	382,50—
Praga	82,25—	Wiedeń	—

Akcje.

Bank hand.	—	Ostrowiec	75 00	75 25
" " Dyskont	3600	Radzki		2450
" " Kredyt.	3300—3400	Starachowice	5350	
" " Zjed. z. pol	—	Zyrardów	72500	
Cukier	33 525	Borkowski.	—	
Drzewo	1550	Zegluga	1800	
Lilpop	3750	Jabłkowscey	—	
		Naita	1950	

Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary	4260	Ruble złote	207,000
Franki	380	Ruble srebrne	1300
Funt	19000	Bilon srebrny	600
Marki niem.	13,60		

Giełda łódzka z d. b. 13 m. 1922 r.

dolar St. Zjd.	4270, 4300	Marki niem g.	13,90
" " czeki	4240—4290	" " czeki	—
tunt ang. czk.	19100 19300	6% obl. m. Łodzi	—

W pensjonacie Z. Wójcicki

w Podgębnie pod Tuszymem jest jeszcze kilka wolnych. Wiadomość na miejscu, lub też Ori (od g. 4-ej)

Losy

do klasy II-ej nadeszły zamienić można w adm. „Rozwoju“

Jakie rodzaje sportu nadają się dla kobiet,

—o—

Późno dopiero jęła się kobieta sportu i z gorliwością, jakby chodziło o nadrobienie poprzedniej opieszłości, chwytając się obecnie wszelkich jego rodzajów, nie pytając, czy wybrane ćwiczenia odpowiadają fizycznym właściwościom kobiety i wywierają estetyczne wrażenie. Oddawanie się bez wyboru pewnym rodzajom sportu, które stanowią powinny przywilej mężczyzny, spowodowało u wielu kobiet zaburzenia w organizmie a często nawet ciężkie choroby. Co się tyczy estetycznej strony ćwiczeń sportowych, działają pewne zawody, w których damy biorą udział, w rzeczywistości — podobnie jak i na obrazach — zbyt często odrażająco. Najwybitniejsi sportowcy i lekarze, którzy zajmują się sportem praktycznie i naukowo, wyrazili się o sporcie kobiecym jak następuje:

Na pierwszym miejscu w szeregu wszystkich wchodzących pod uwagę sportów kobiecych, stoi pływanie. Uprawiane umiarkowanie, oddziaływa bardzo dodatnio na zdrowie. Wzmocniona cyrkulacja krwi we włoskowych naczyńach podskórnych, którą przyspiesza zmiana temperatury, jest znakomitą środkiem leczniczym przy niedokrewności i osłabieniu nerwów. Woda powoduje utratę ciepła, wskutek czego pod skórą tworzy się lekki pokład tłuszczu, przeznaczony przez naturę do regulowania ciepłoty ciała. Równocześnie rytmiczny ruch wzmacnia muskulaturę tułowia i kończyn. Chude kobiety osiągają przez pływanie poprawę kształtów, u otyłych zmniejsza się pokład tłuszczu.

Na drugim miejscu stawiają fachowcy sportowi bieg płaski. Daje on — również pod warunkiem, że uprawia się go umiarkowanie — piękność ruchu i kształtów. Nabyta w tym sporcie technika nóg przenosi się sama przez się na piękność chodu, której niestety w codziennym życiu prawie się nie widzi.

Lekarze zaobserwowali wiele chorób, które miały początek w nadużywaniu biegu. Wedle zdania fachowców, kobiety nie powinny uprawiać wyścigów. Kobiety, które upadają u celu zupełnie wyczerpane, nie przedstawiają podniosłego widoku. Nawet kobiety o silnej budowie ciała okazały się niejednokrotnie niedorose do wymagań wyścigów na poważnych warunkach.

Skoku w dal i wzwyż nie uważają dzisiaj si fachowcy za wskazane dla kobiety. Pominawszy, że skaczące kobiety nie przedstawiają zwykle zbyt pięknego widoku, potrzebne wyęczenie sił przekracza w większości wypadków zdolność kobiety.

Stosownym natomiast pod każdym względem dla kobiety jest wiosłowanie, przy czym należy wyłączyć absolutnie z tych samych względów co przy wyścigach regaty (wyścigi wiosłarskie).

Sily kobiet przechodzi też zwykle rzucanie dyskiem i oszczepem. Sport ten należy do tych, które wymagają jednorazowego forsownego natężenia siły i powinny być dlatego pozostawione wyłącznie mężczyznom. Kobieta, która chce na tem polu zbierać wawrzyńca, nie będzie nigdy przedstawiała pocieszającego widoku.

Z tych samych powodów nie powinna kobieta uprawiać gry w football.

Bardzo dobrą natomiast dla kobiety jest jazda na nartach i ślizgawka. Nigdzie prawie nie może kobieta okazać tyle wdzięku, jak przy tym sporcie. Świeże powietrze zimowe podnosi jej wdzięk i czyni z tego sportu jeden z najzdrowszych i najpiękniejszych.

Na elegancki sport jazdy konnej może sobie pozwolić obecnie niewiele kobiet; skutki jego, przynajmniej w przybliżeniu, dadzą się osiągnąć również w tańszy sposób.

Gry w tenisa można zalecić szczególnie kobietom korpulentnym; jeśli tylko nie będą stać i czekać, aż partner pochwyci piłkę, tracąc wkrótce nadmiar tłuszczu.

Wszelkie rodzaje gimnastyki, wolne ćwiczenia w takt muzyki bez komendy, ćwiczenia na koźle i drabince są niezaprzeczenie

dobrze. Muskulatura wzmacnia się, ruchy stają się elastyczne, nie tracąc jednak przytem swej okrągłości i miękkości. A więc wszystko to, do czego dąży każda kobieta.

Jazde na rowerze należy uprawiać ostrożnie. Tylko kobiety, które posiadają zupełnie zdrowe serce i nerki, mogą się oddawać tej rozrywce. Nawet zupełnie wolna i umiarkowana jazda jest szkodliwa, jeśli oba organy nie są zupełnie nienaruszone.

Pięknym sportem, który zasługiwałby na częstsze uprawianie, jest gra w piłkę (reżymową). Wymaga ona zręczności i szybkości poruszeń i wzmacnia słabo wogóle rozwiniętą u kobiet przytomność umysłu. Kobieta mianowicie tylko w słabym stopniu nadaje się do gry wspólnej, nie podporządkowuje się ona chętnie ogółowi; przeciwnie, usiłuje zawsze wybić się możliwie na pierwszy plan. Tak np. nagle pojawienie się fotografa lub operatora kinematograficznego jest już w stanie rozbić w oka mgnieniu szyk kobiet. Każda chciałaby wyjść jak najefektywniej na kliszy. Mężczyźni w takim wypadku grają spokojnie dalej. Na tem polega cała różnica. (S.)

Stan pogody

Według danych państwowego instytutu meteorologicznego temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 17,6 stopnia, najniższa 13,5 stopnia. Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym, przeważnie pochmurno, ciepło miejscami opady (duże), wiatry lokalne.

Reklamowe

Suknie kretonowe 4500, 5500. Suknie Etaminowe 85,00, 9,00 Jesionki męskie 28,000 35,000, Garnitury marynarkowe 26,000, 38,000, Spodnie 7,500, 9,500, Palta dam. kowekr. Szmechel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160. 2594s

Daję na raty

wszelką garderobę męską i damską, różne łokciowe towary, bieliznę. Przy m. też obstalunki „OSZCZĘDNOŚĆ” Wólczańska 43 1-sze piętro front.

Pokoje

umeblowane do sprzedania za przystępną cenę. Oferty proszę składać do adm. Rozwoju pod „Korzystny interes” 2635

KUPUJE

brylanty, złoto, srebro, zegarki, biżuterję, stare zęby, placę najlepiej Konstancyńska 7 MILICH prawa of 1 p. 2250K

Zakład tapicerski dekorac.

ul. Nawrot 8. przyjmuje wszelkie obstalunki wchodzące w zakres, a także przerabiam meble, materace. 2623s2

Rury miedziane

52 tk. dłg. 6 cal szerok. 3 milim. grub. są do sprzedania ul. 6 Sierpnia 100. 2635s2

Kettlarki

mogą się zgłosić w poczerni Pomorska 58. (2632)

Zdolne

kelnerki mogą się zgłosić w „Ognisku Załogowym” Spółdzielczej Hurtowni D. O. K. Nr. IV Przejazd 1 między 11—3 (2636s)

Do sprzedania

gospodarę za Zgierzem 9 i pół morgi z budynkami i inwentarzem martwym oraz ogród owocowy. Cena 1.400.000. Oferty składać pod „Kupon” 2622s

Kasjer-(ka)

z poważną kaucją poszukiwany. Wiad. Teatr Scala od g. 12—1. 1647s2

Motocykl z koszem

sześciokonny firmy Laurin Clement, biegi luźna szajba dosko nale funkcjonujący do sprzedania. Ludwiki 71 biuro fabryczne 9—12 2—6 2628s3

Potrzebna zaraz

służąca

Senatorska 21, Guze od 6-8 2550s1

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdż od 9—2 i 6—8. Panie od 5—6. 3021

Chłopiec

z dobrymi świadectwami poszukiwany. Teatr. Scala Od godz. 11—1 pppł.

3 domy

do sprzedania po 2 i pół 6 i 10 milionów w Rogoźnie ziemia Pomorska. Informacji udziela od godz. 3—4 Hums Łódź, Ogrodowa 26 dzień 12 m. 17 2634s

Dubeltówki

rewolwery, pistolety automatyczne, flowery i amunicja zawsze na składzie oraz reperacje oksydowanie i dorabianie nowych części wykonywa Marjan Nazdrowicz ul. Piotrkowska 17. Skład i warsztat broni w podwórzu. 2639p

potrzebna szwaczka domowa Główna 47—9 zgłosić się do 4 pp. 6104—1

pisarz rolny poszukuje posady nawet od zaraz oferty do adm. Rozwoju pod „E. B.” 6102—1

Młody energiczny (katolik) poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej ekspedienta lub t. p. pierwsz. świad. i poręczenia oferty do Rozwoju pod Leszcz 6104—1

Polnik posiadający dwuletnią praktykę poszukuje teje praktyki w dużym i dobrym majątku oferty pod Praktykant Zgierz kiosk p. Lacha 6105—1

potrzebny piętnastoletni chłopiec do posług Rutkowska Zielona 1 6114—1

2—1 pokoju z kuchnią poszukuję cena obojętna oferty w Rozwoju pod „300,000” 6051—1

pracownia Wandy Główna 55 4 piętro front wykoncza gustownie i elegancko kostium 24 tys, płaszcz 10 tys; suknia 1 tyś. 6107—1

przy wchodzeniu do wagonu na stacji Łódź—Kaliska skradziono portfel zawierający 7 tys mk. oraz dowód osobisty wydany w Łodzi na Imię Ignacego Piechoty i dwa bilety 5 klasy 1

poszukuje posady na wieś od lipca do pomocy w gospodarstwie lub bony znam dobrze haft oferty do Rozwoju pod Posada 6116—2

potrzebny chłopiec do introligatorni Sienkiewicza 30 6110—1

poszukuje wspólnika garbarskiego na chromową robotę z małą gotówką zgłoszenia ul. Główna 6 A. Kosiński Bałuty 6115—1

Zagubione dokumenty

Kirsch Adolf zagubił kartę powołania wydaną w Łodzi. 6055—1

Legitymację z fotografią № 763 wydaną przez Dyрекcję poczt i telegr. w Warszawie skradziono dnia 19 maja 1922 r. Jarzabek 6088—1

Cywińska Anastazja zagubiła paszport rodzinny wydany w Łodzi 6111—3

Wojkowska Walerja zagubiła nadkartę od paszportu rosyjskiego wydaną w fab. Poznańskiego w Łodzi 6091—1

Sztek Emil zagubił paszport wydany z gminy Widzew pow Łaski 6095—5

Teike Stanisława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6097—5

Czarnik Jan zagubił paszport rosyjski wydany w Konstantynowie 6109—3

Edward Klys zagubił kartę bezterminowego urlopa wydaną przez ołic. Ewidenc. w Łęczycy 6149—3

Gizowski Roman zagubił kartę bezterminowego urlopa wydaną w Łodzi 6121—5

Kowalczyk Jan zagubił paszport rosyjski wydany w gm. Góra pow. Rawski i kartę powołania wydaną w Łodzi w P. K. U. 6119—2

Zajler Ludwika zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 6133—3

Oleczak Władysław zagubił tymczasowe zaświadczenie wojskowe wydane w Krakowie 6135—5

Radzę ci!

Kupować towary tylko (pod firmą)

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO

Dzielnia 36, w podw. Nadeszły towary na

Ubiory męskie Kretony
damskie na Musliny
bieliznę, na Satyny
na pościel, na Etaminy
wawpy, caggi, i Surówki
chastki. i Szewioty

UWAGA. taniej niż w sklepach po w przyw. mieszkania mały zysk duży obrót.

Hurt i detal.

2158K

Méble!!!

różne sprzedają oraz przyjmują wszelkie obstalunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie baczną uwagę, że drugie piętro nie ma nic wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobne.

SIENKIEWICZA 59, oficyna, drugie wejście drugie piętro, mieszcz. 26

KINO

CORSO

Zielona 2.

Poraz I-szy w Łodzi.

Strzelba i LassoAmer. dram.
egzotyczny w
6 części. w
rol. gł.

I-sza Serja

Eddie Polo

2645s1

Teatr letni
Scala
w ogrodzie.

Bufet czynny. —

Piątek, dn. 16 zupełna zmiana programu i sił artystyczn.

— Bufet czynny.

20 pierwszorzędných atrakcji

Niewidziany program

Niewidziany program

Niepoda lub deszcze nie przeszkadzają widownia jest pod dachem.

Początek koncertu o godz. 8 w.

2644

Pocz. przedstawienia o godz. 9 wiecz.

Kwas węglowy

poszukiwany do stałej dostawy.

Oferty, z podaniem z czego kwas ten jest wytwarzany uprasza się składać w administracji Rozwoju pod „Chem-ja” 2620b5

Ostrzeżenie.

Ponieważ banki odmawiają podpisania umowy zbiorowej z pracownikami, bezrobocie trwa dalej.

Ostrzegamy zatem wszystkich przed przyjmowaniem posad w bankach, aż do zakończenia tego bezrobocia.

2649s

Związek Zaw. Prac. Bank. w Łodzi

Chcemy kupić

wielki dom

z placem lub wielki plac na Piotrkowskiej, Sienkiewicza lub ul. Kościuszki, w śródmieściu.

Zapłacimy gotówką, wymienić cenę. Pośrednictwo agentów nie potrzebne. Adresować Koźłowski „Rozwój” 2643p

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne w sztykcie fasony gwarancja za złoto pierścionki kolczyki zegary zegarki Brzezińska 10 Plac-cek przyjmuje reperacje 5596-1

AAA Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wajnarajch Benedykta 19 5794-9

AAAA Kupuje meble dywany garderobę bieliznę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 13 parter 5908-5

Sklep spożywczy z kuchnią pokojem przedpokojem rower wolne koło zaraz sprzedam z powodu wyjazdu wiadomość Nowo-Zarzevska 39 2 piętro Brańner 6144-3

Warsztat stelmawski do sprzedania Napiórkowskiego 100 6112-1

Sklep rzeźniczy do sprzedania w dobrym punkcie cena przystępna byle zaraz wiadomość u.ńska 1 w sklepie galanteryjnym u p. Stefańskiego 6115-2

Miech kowalski sprzedam Główna 50 wiadomość w słu sarni 6090-2

Są do sprzedania powozy pre lotki i bryczki Sienkiewicza 56 J. Drynkowski 6092-2

Sprzedam resorke Wólczajska 255 Gąsiorowski 6093-2

Piekarnia do odstąpienia z urządzeniem wiadomość u go spodarza Przędzalniana 89 od 6 wieczór 6094-2

Do sprzedania 3 beczki dębowe z dwoma dnami w dobrym stanie w sklepie przy ul. Rybnej 10 6100-2

Połowa domu murowanego 2 piętrowego z ogródkiem przy Helenowie okazynie do sprzedania wiadomość Drewnowska 35 Dybowski 6106-1

Sprzedam dom Kilińskiego 225 wiadomość na miejscu 6108-2

Okazynie obrączki ślubne złote pierścionki zegarki garderoba nowa i używana Rutkowski sklep komisowy Główna 33 5997-5

Największy wybór domów will, majątków ziemskich interesów handlowych i t. p. mają biura pośrednicze Taszycki Łódź Piotrkowska 90 tel. 840 Bydgoszcz Dworcowa 15 2494-5

SA do sprzedania bryczki powozy oraz wszelkie reperacje załatwia F. Krupiński Nawrot 39 598-1

A Meble wyprzedaje tanio łóżka szafy bielizniarkę umywalnie leżankę otomanę lustro garnitur salonowy kredens stół krzesła biuro Piotrkowska 223 m. 3 6029-6

Natychmiast sprzedam 3 domki z ogrodami pod Łodzią oraz willa bardzo ładna dojazd tramwajem ma biuro Fortuna Łódź Wólczajska 165 6032-1

Sprzedam dom za 5 i pół mil odstąpię sklep w śródmieściu z 5 pokojami Kilińskiego 101 oficyna m. 2 Szmyt 6123-4

Sklep sprzedam z powodu wyjazdu Kilińskiego 197 6122-3

Maszynę Singera łożka z materacami stolik do kart dwa fotele gramofon wózek ciężarowy szubstak sprzedam Przejazd 24-5 6124-2

Szafa sklepowa przechodzona jest do sprzedania Piotrkowska 92 6126-1

Kupię kilka sklepów domów gospodarstw Rzeźnik Napiórkowskiego 12 6128-1

Ładne 2 domki i placę sprzedam Rzeźnik Napiórkowskiego 12 6129-2

Sklep dobry punkt razem 2 pokoje sprzedam agent biuro Fortuna Rzeźnik Napiórkowskiego 12 6130-1

Do sprzedania dwie suknie nowe białe modne szwajcarskiej etaminy Przejazd 49 sklep 6134-2

Do sprzedania dywan i kandydabry ul. Sienkiewicza 56-21 6136-3

Plac do sprzedania byle zaraz 80X45 zdatny pod fabrykę 2 frontowy wiadomość u właściciela Nowa 40 Kulczak 6137-2

Sklep spożywczy do sprzedania z pokojem i kuchnią Miłsza 10 6138-3

Z powodu choroby męża sprzedam piwiarnię prosp erującą 18 lat przy placie kolei Kaliskiej Nowo-Kątna 4 6142-3

AA Meble różne z kilku pokoiów sprzedam tanto Piotrkowska 261-4 front 6140-10

Różne:

Czeladnik krawiecki sztuczko- wice lub podręczny poszukuje pracy w Łodzi oferty do Rozwoju pod Czeladnik 6117-2

Do wynajęcia duża suteryna z murowanym składem zdatna na wszystko wiadomość Piotrkowska 69 zakład przewozowy 6098-2

Potrzebny chłopiec na posyłki zgłaszać się Kilińskiego 61 u stróża 6120-2

Uczennica 7 kl. gimnazjum ka- tolicka wyjedzie na kondycję wiadomość Przejazd 51-10 6118-3

Potrzebna zdolna panienka do pralni z elementarnym wykształceniem od zaraz Przejazd 34 6123-1

Czeladzie na białe i meblowe roboty potrzebne Piotrkowska 92 6127-1

Potrzebna zdolna koszularka do pralni Piotrkowska 88 6131-2

Chłopiec potrzebny do terminu Orła 25 stolarnia 6132-2

Potrzebny ślusarz który na aparacie szwejsować potrafi Wólczajska 167 6139-2

Przybiłkował się pies rasy chart biały w żółte łaty do odebrania Kątna 56 F. Uznański 6141-1

Potrzebni chłopcy do zakładu kotlarskiego Przejazd 54 6143-3

Kasjerki miejsce w aptece Po- morska 12 otrzyma panienka ze średnim wykształceniem zamieszkała przy rodzicach blisko apteki 6145-1

Zaginął wilczek z różową ta- slemką obrozą i numerkiem magistrackim uprasza się o od prowadzenie za zwrotem kosztów na Górny Rynek 5 | 6 9146-3

Potrzebny chłopiec na posyłki 6-go Sierpnia 16 Harjers 6147-1

Potrzebne są zdolne panny do szycia Andrzeja 33 B. Kolaśnik 4148-2

Kasjerka obeznana z kopjowa- niem recept może się zgłosić do apteki Piotrkowska 46 6103-1

Dr. Zygmunt Ługowski
ul. Konstantynowska 31
Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 5 do 7 po poł.
1342a W. U. Z. zdn. 1-III-22

Dr. med. BRAUN

Południowa 23.
Specjalista chor. wenerycz-
nych i skórnych.
10j zymrp.-1 i 5-8 Panie 4-5Dr. Artur Banasz
urolog.
(Choroby nerek, pęcherza
i róg moczowych, chron. rzeza-
czka)
przyjmuje od g. 5 i pół do 7
Moniuszki 22 II. 53Kupuje meble
dywany, maszyny do szycia
futra, garderobę i sprzęty
domowe. WAJCMAN
Dzielnia 19 (2552K)CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk; ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKRO-
LOGI — 90 mk.; KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WY-
RAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ
ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 lamów.
ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lachy, w Pał-
Janicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.
Każda nowa podwzka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W. tłoczni W. Czajewskiego,